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Nr 307.

Godkänd av första kammaren den 9 juni 193 9. 
Godkänd av andra kammaren den 9 juni 1932.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
i statsverkspropositionen, framställda förslag rörande av­
sättning till statsverkets fond av rusdrycksmedel.

(Statsutskottets utlåtande nr 129.)

Till Konungen.

Uti den till riksdagen den 4 januari 1932 avlåtna propositionen (nr 1) an­
gående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1932/1933 har 
Eders Kungl. Maj:t (punkt 1 av det vid propositionen under rubrik »Utgif­
ter för kapitalökning. Bilaga 3.» fogade utdrag av statsrådsprotokollet över 
finansärenden för samma dag) föreslagit riksdagen att

1) antaga ett i statsrådsprotokollet omförmält förslag till förordning 
örn ändrad lydelse av 1 och 2 §§ förordningen den 18 juli 1913 (nr 199) an­
gående statsverkets fond av rusdrycksmedel,

2) för avsättning till statsverkets fond av rusdrycksmedel för budgetåret 
1932/1933 anvisa dels enligt 1 § förordningen angående statsverkets fond 
av rusdrycksmedel ett förslagsanslag av 500,000 kronor, dels ock såsom 
överskott å statsverkets fopA av rusdrycksmedel ett förslagsanslag av 
4,500,000 kronor.

Ifrågavarande förslag till förordning är av följande lydelse:

»Förslag

till
förordning' om ändrad lydelse ar 1 och 2 §§ förordningen den IS juli 1913 (nr 199)' 

angående statsverkets fond av rusdrycksmedel.1

Härigenom förordnas, att 1 och 2 §§ förordningen den 18 juli 1913 an­
gående statsverkets fond av rusdrycksmedel skola, för tiden från och 
med den 1 juli 1932 till och med den 30 juni 1935, hava följande ändrade 
lydelse:

1 Senaste lydelse, se beträffande 1 § 1926: 135 och 1927: 228 samt beträffande 2 § 1926: 135. 
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1 $.

Av statsverkets behållna inkomster av brännvinstillverkningsskatt, rus- 
drycksförsäljningsmedel, omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdryc­
ker samt maltskatt skall för varje statsregleringsår 

dels till en särskild fond avsättas så stort belopp, att detta, jämte till 
fonden för samma tid enligt 4 § lagd ränteavkastning, uppgår till 5,000,000 
kronor,

dels ock för statsskuldens amortering användas ett belopp av 8,000,000 
kronor.

Fonden, som benämnes statsverkets fond av rusdrycksmedel, är avsedd 
att användas för reglering av sådana ekonomiska förhållanden, som äro 
en följd av mera ingripande åtgärder till rusdryckshanteringens begrän­
sande eller avveckling, varjämte bidrag ur fonden kunna lämnas för åt­
gärder till nykterhetens främjande.»

I två inom riksdagen väckta likalydande motioner (I: 85 och II: 167) har 
hemställts, att riksdagen måtte endast så tillvida godkänna Eders Kungl. 
Maj:ts förslag till ändrade regler för användningen av till statsverket in­
flytande rusdrycksmedel, att det nu föreslagna provisoriet måtte upphöra 
med budgetåret 1933/1934, samt att riksdagen måtte hos Eders Kungl. Majit 
begära, att Eders Kungl. Majit ville föranstalta en ingående utredning 
med beaktande av vissa i motionerna angivna synpunkter och förelägga 
riksdagen det förslag till ordning i förevarande avseende, vartill utred­
ningen kan föranleda.

Riksdagen har ansett sig böra antaga det av Eders Kungl. Majit fram­
lagda förslaget till ändrad lydelse av förordningen angående rusdryeks- 
medelsfonden. Med hänsyn bland annat till det ovissa tidsläget har riks­
dagen ansett förordningen allenast böra givas ett års giltighet, varvid allt­
så förutsättes ett förnyat övervägande av frågan örn rusdrycksmedlens an­
vändning för tiden efter den 1 juli 1933.

Riksdagen får sålunda anmäla, att riksdagen i anledning av Eders 
Kungl. Majlis förevarande förslag samt ovannämnda motioner 1:85 och

dels antagit följande förslag till förordning örn ändrad lydelse av 1 och 
2 §§ förordningen den 18 juli 1913 (nr 199) angående statsverkets fond av 
rusdrycksmedel:

II: 167,
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»Förslag
till

förordning om ändrad lydelse ar 1 och 2 §§ förordningen den 18 juli 1913 (nr 199) 
angående statsverkets fond ar rusdrycksmedel.1

Härigenom förordnas, att 1 deli 2 §§ förordningen den 18 juli 1913 an­
gående statsverkets fond av rusdrycksmedel skola, för tiden från ock med 
den 1 juli 1932 till ock med den 30 juni 1933, kava följande ändrade lydelse:

1 §•

Av statsverkets bekänna inkomster av brännvinstillverkningsskatt, rus- 
drycksförsäljningsmedel, omsättnings- ock utskänkningsskatt å spritdryc­
ker samt maltskatt skall för varje statsregleringsår

dels till en särskild fond avsättas så stort belopp, att detta, jämte till 
fonden för samma tid enligt 4 § lagd ränteavkastning, uppgår till 5,000,000 
kronor,

dels ock för statsskuldens amortering användas ett belopp av 8.000,000 
kronor.

2 §.
Fonden, som benämnes statsverkets fond av rusdrycksmedel, är avsedd 

att användas för reglering av sådana ekonomiska förhållanden, som äro en 
följd av mera ingripande åtgärder till rusdryckshanteringens begränsande 
eller avveckling, varjämte bidrag ur fonden kunna lämnas för åtgärder 
till nykterhetens främjande.»

dels ock för avsättning till statsverkets fond av rusdrycksmedel för bud­
getåret 1932/1933 anvisat

1) enligt 1 § förordningen angående statsverkets fond av rusdrycksmedel 
ett förslagsanslag av 500,000 kronor,

2) såsom överskott å statsverkets fond av rusdrycksmedel ett förslags­
anslag av 4,500,000 kronor.

Stockholm den 9 juni 1932.

Med undersåtlig vördnad.

1 Senaste lydelse, se beträffande I § 1920: 135 och 1927: 228 samt beträffande 2 § 1926: 135.


